Εἶπε δὲ τὸ νόημα τοῦτο καὶ ἐν τῷ ἐνεακαιδεκάτῳ κεφαλαίῳ τοῦ κατὰ Μάρθαλον· καὶ ζήτησον ἐκεῖ τὸ· *Οὐκ ἔστι μαθητὴς ὑπὲρ τὸν διδάσκαλον* 91) αὐτοῦ, καὶ τὰ ἐξῆς.

[92) *Οὐκ ἔστι δούλος.* Ἔως ἂν ἔμιν ἔστι δούλος τούτου, ὁ δὲ ἀπόστολος ἐκαίνοῦ. Ἐλάττωσις γὰρ καὶ τὸ δουλεύειν, καὶ τὸ ἀποπέμπεσθαι.]

ΕΙ — αὐτά. Εἰ ταῦτα οἴδατε, τὰ βηθόντα· οἴδατε δὲ αὐτά, παρ' ἐμοῦ μαθόντες· *Μακάριοι ἔστε, ἐάν ποιῆτε αὐτά.* Οὐκ ἀρκεῖ γὰρ εἰδέναι μόνον, ἀλλὰ χρῆ καὶ ποιεῖν.

Οὐ — λέγω. Τό· Ἐάν ποιῆτε αὐτά. Περὶ τοῦ Ἰούδα γὰρ τοῦτο εἶπεν, ὃς οὐ μόνον οὐκ ἐμέλλε ποιῆσειν αὐτά, ἀλλ' οὐδ' ἄλλο τι τῶν ἐντεταλμένων, ἤδη τὴν προδοσίαν μελετῶν.

Ἐγὼ — ἐξελεξάμην. Οἶδα, ὡς Θεός, τίνες μὲν τῶν παρ' ἐμοῦ ἐκλεγέντων ποιήσουσιν αὐτά, τίς δὲ οὐ ποιήσει. Καὶ ἀνωτέρω δὲ εἶπὼν ὅτι *Καὶ ὑμεῖς καθυροί ἔστε, ἀλλ' οὐχὶ πάντες*· καὶ ἐν διαφόροις δὲ καιροῖς πολλὰ τοιαῦτα φηγεγᾶμενος, νύττονται μόνον τὸ τοῦ προδότου συνείδος, καὶ ἅμα μὲν διδάσκοντα ὅτι οὐ λανθάνει ἐπιβουλεύων, ἅμα δὲ καὶ εἰς μεταμέλειαν καὶ διόρθωσιν ἐκκαλούμενα, οὐκ ἐπίσσει.

⁹¹ Matth. x, 24. ⁹² Joan. xiii, 10.

Variorum lectiones et notæ.

(91) Αὐτοῦ abest A.

(92) Hæc utriusque in margine habet. Caret iis Hentenius.

Vers. 14. Si—pedes. Non dixit, Si ego, qui natura Dominus sum, lavi vestros pedes, qui natura servi estis, multo magis vos invicem conservi, debetis alii aliorum lavare pedes. Neque dixit: Si ego proditoris lavi pedes, multo magis vos insidiatorum: sed hæc per opera significans, horum disputationem reliquit auditorum conscientiæ.

Vers. 15. Exemplum — vobis. Exemplum dejectionis in dilectione, hoc opere tradidi vobis.

Vers 15. Ut — faciatis. Ex dilectione dejecti, ac subditis ministrantes. At vero ipse quidem erat major, quam intelligi ac dici posset: nos autem sumus terra et cinis, pulvis et cænum, aut si quid his vilius est. Quando vero non tantum ad minores non dejicimus nos, sed neque ad majores: nec solum pedes servorum non lavamus, sed neque amicorum, cum etiam insidiatorum lavare debeamus: quæ, obscuro, condemnatione digni non erimus? qui non solum Christi non imitatur exemplum, verum etiam e contrario erigimur, et ex diametro extollimur, nec quod debitum est exsolvimus. *Et vos, inquit, debetis invicem alii aliorum lavare pedes.*

Vers. 16. Amen — illum. Itaque si ego, qui incomparabiliter major sum, meipsum adeo dejecti, multo magis vos. Et hoc autem ineffabilis humilitatis ipsius est, quod sese dederit exemplum Creatorem videlicet creaturis: et quodammodo se comparaverit, qui incomparabilis est.

Dixit autem et hanc sententiam decimo nono capite juxta Matthæum: ibi ergo quære quod dicitur: *Non est discipulus supra magistrum suum, et pater* ⁹⁰.

†† *Non est servus.* Quoad ille quidem est servus hujus, hic apostolus ejus. Inferioris enim est conditionis, et servire, et nuntium mitti.

Vers. 17. Si — ea. Si hæc novistis, quæ dicta sunt, novistis autem ea, cum a me didiceritis: *Beatis eritis si feceritis ea*, neque enim nosso sufficit, sed et facere oportet.

Vers. 18. Non — dico. Puta, *Si feceritis ea.* Nam de Juda hoc dicebat, qui non solum ea facturus non erat, sed nec aliud quidquam eorum quæ præcepta erant, de prodicione jam curam habens.

Vers. 18. Ego — elegorim. Novi, tanquam Deus, quinam ex electis meis facturi sunt ea, et, et quis sit qui non faciet. Superius quonque dixit: *Et vos mundi estis, sed non omnes* ⁹⁰; variisque temporibus multa hujusmodi locutus est, quæ solius proditoris pungerent conscientiam, simulque docerent, quod eum non lateret proditor, et illum ad poenitentiam ac correctionem evocarent: veram non persuaserunt.

Cur autem etiam proditorem elegerit, diximus octavo juxta Marcum capite, et ibi quære quod dicitur : *Et ascendit in montem, et vocavit quos ipse voluit*⁷⁰, et cætera, totamque illorum verborum lege enarrationem.

V. rs. 18. *Sed* — *suum*. Etiam in hoc loco dictio *ut*, manifestativa est ejus quod futurum erat. Hoc quoque sicut et alia propter proditorem dicit. Nam futurum erat, ut compleretur Scriptura Davidica, quæ ait : *Qui comedit panes meos ampliavit adversum me supplantationem*⁷¹.

Septuaginta ergo ex Hebraico sensu hanc ita interpretati sunt : Christus vero eandem nunc ex eodem interpretatus, aliis dictionibus eandem vim obtinentibus eadem et ipse dicit. Siquidem idem sibi volunt, *Qui edit*, cum evangelista, Christi verba referens, habeat *Ὁ τρώγων*; et, *Qui comedit* cum Septuaginta dicant *ὁ ἐσθίων* : et *Ampliavit*, sicut Sustulit, eodemque modo se habent et reli-

qua. Ait ergo de Juda, *Qui apud me pasclitur*, qui de eadem mensa mecum communicat, neque ob hoc ipsum me reveretur, *Ampliavit* ac sustulit, hoc est, *Confirmavit sive movit adversum me calcaneum et supplantationem*, sive dolum ac insidias, eo quod cum inimicis sit locutus. Solent namque, qui currentes dejicere nituntur, calcaneo insidiari. Ideo calcaneus ac supplantatio dolum ac insidias denotat.

Vers. 19. *Nunc* — *sum*. Ut cum fuerit completa hujusmodi Scriptura, credatis, quod ego sum, de quo illa vaticinabatur.

Vers. 20. *Amen* — *me*. Juxta finem quoque decimi noni capituli Evangelii secundum Matthæum dixit : *Qui recipit vos, me recipit : et qui me recipit, recipit eum, qui me misit*⁷². Nunc autem etiam idem dicit, volens amplius illos consolari, quod futurum esset ut paulo post percurrerent orbem.